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Г7.1 Я. Стефанов, В. Божков, П. Чернополски, Д. Чаушев, В. Маджова, Р.

Маджов, Ж. Русева. “Особености на острия холецистит и смъртността след

холецистектомия при възрастни пациенти”. Сп. Обща медицина 23,2021 №2

стр. 25-29. ISSN 1311-1817 УДК 611

Резюме: Възрастните пациенти заемат все по-голям дял от населението

на света и съответно честотата на спешните състояния при тях расте.

Абдоминалната болка е най-честата причина възрастните хора да потърсят

лекарска помощ. Клиничната картина е много по-различна от тази при младите

пациенти и често е усложнена или замъглена от коморбидност и психичен

статус. Честотата на жлъчнокаменната болест нараства рязко в възрастта. Най-

честото усложнение на холелитиазата в напреднала и старческа възраст е

острият хопецистит. Обект на настоящото проучване са общо 45 болни с остър

хопецистит, на средна възраст от 71,50 ± 7,02 г. (между 60г. и 88г.). Касае се за

27 мъже и за 18 жени, хоспитализирани по спешност и оперирани във Втора

клиника по хирургия към Катедрата по хирургични бо0ести в УМБАЛ „Света

Марина“ - Варна. При всички хоспитализирани болни са извършени рутинни

клинични, лабораторни и образни изследвания. За анализ и интерпретация на

получените данни са използвани следните статистически методи: алтернативен

анапиз, вариационен анализ, корелационен анализ, унивариационен

логистичен регресионен анализ. Ние анализирахме констелация от показатели,

характеризиращи някои от важните особености на диагностицирането и

лечението на тези болни, с акцент върху ролята на ОПЛ за повишаването на

ефективността и за подобряването на качеството на медицинското обслужване

на този специфичен контингент от населението.

Ключови думи: възрастни пациенти, остър холецистит, леталитет,

хопецистектомия

Features of acute cholecystitis and mortality after cholecystectomy in adult

patients

Abstract. Оlder patients оccupy аn increasing proportion of the world population

and, accordingly, the incidence of emergencies increases. Abdominal pain is the most

common reason for which older patients seek medical attention. The clinical picture is

very different from that in young patients and is often complicated ог clouded bу

comorbidily and mental status. The incidence of gallstone disease rises sharply with

age. The most соmmon complication of cholelithiasis in the the elderly and the elderly

is acute cholecystitis. The subject of this study is а total of 45 patients with acute

cholecystitis ,with an average age of 71.50 ± 7.02 years (between 60 years and 88 years).

lt concerns 27 men and 18 women hospitalized as а matter of urgency and operated at

the Second Surgery Clinic at the Department of Surgical Diseases at the Hospital of

St. Marina EAD-Varna. Аll hospitalized patients underwent routine clinical,

laboratory and imaging studies. The following statistical methods were used to

analyze and interpret the data obtained: alternative analysis, variational analysis,

correlation analysis, univariate logistic regression analysis. We analyzed а constellations

of indicators characterizing some of the important features of diagnosing and treating

these patients ,with а focus 0f the гоlе of GPs in improving the effectiveness and quality

of саге of this specific population.

Кеу words: adul1patients, acute cholecystitis,lethalily, cholecystectomy

Г7.2 Я. Стефанов, Д. Чаушев, В. Маджова. “Особености на острия панкреатит при

възрастни пациенти”. Сп. Обща медицина бр. 1/2024г. стр.26-29 ISSN 1311-1817 УДК

611.

Резюме: Застаряването на населението е труден медико-социален проблем, който

продължава да бъде актуален и до днес и все още не намира достатъчно адекватно решение.

Това се дължи на сложното влияние на голям брой фактори върху здравното състояние на

хората, на нарасналата заболяемост и смъртност както от чести, така и от относително редки

заболявания. Приема се, че диагнозата на острия панкреатит се поставя въз основа на

острата коремна болка, съвместима със заболяването, повече от три пъти по-високите

концентрации на серумната липаза и/или амилаза и образните изследвания на коремната

кухина, които са от полза, особено при атипични лабораторни находки. Обект на

настоящото проучване са общо 29 болни над 60-годишна възраст с остър панкреатит, като

16 от тях са мъже, и 13 – жени, хоспитализирани по спешност и опери- рани във Втора

клиника по хирургия към Катедрата по хирургични болести в УМБАЛ „Света Марина“ –

Варна. При всички хоспитализирани са извършени рутинни клинични, лабораторни и

образни изследвания. За анализ и интерпретация на получените данни са използвани

следните статисти- чески методи: алтернативен анализ, вариационен анализ,

корелационен анализ, унивариационен логистичен регресионен анализ. Ние анализирахме

констелация от показатели, характеризиращи някои от важните особености на

диагностицирането и лечението на тези болни с акцент върху ролята на

общопрактикуващите лекари, с цел повишаване на ефективността и подобряване на

качеството на медицинското обслужване на този специфичен контингент от населението.

Кли- ничната картина на острия панкреатит при възрастните хора се различава от

типичната. Пора- зително бурно начало, с болка в епигастриума с нисък интензитет и

повръщането са ключови при диагностициране на заболяването.

Ключови думи: възрастни пациенти, остър панкреатит, леталитет

Features of acute pancreatitis in adult patients

Abstract. Population aging is a difficult medico-social problem, which continues to

be relevant to this day and still does not find a sufficiently adequate solution. This is due to

the complex influence of a large number of factors on the state of health of people, the

increased morbidity and mortality from both the common and relatively rare diseases. The

diagnosis of acute pancreatitis is generally accepted based on acute abdominal pain

consistent with the disease, more than three-fold elevations in serum lipase and/or amylase,

and abdominal imaging, which is particularly helpful in atypical laboratory findings. The

object of the present study were 29 patients with acute pancreatitis, 16 of whom are men

and 13 women, hospitalized as an emergency and operated on in the Second Clinic of

Surgery at the Department of Surgical Diseases at UMHAT „Sveta Marina“ – Varna. All

hospitalized patients underwent routine clinical, laboratory and imaging tests. The

following statistical methods were used for analysis and interpretation of the obtained data:

alternative analysis, variation analysis, correlation analysis, univariate logistic regression

analysis. We analyzed a constellation of indicators characterizing some of the important

peculiarities of the diagnosis and treatment of these patients with an emphasis on the role of

General Practitioners, with the aim of increasing the efficiency and improving the quality

of medical care for this specific contingent of the population. The clinical picture of acute

pancreatitis in the elderly differs from the typical one. A striking abrupt onset, with low-

intensity epigastric pain and vomiting are key in diagnosing the disease.

Key words: adult patients, acute pancreatitis, mortality

Г7.3 R.Madjov, P. Arnaudov, V. Bozhkov, P.Chernopolsky, D.Chaushev. “Surgical

treatment and outcome in GISTs”. European Surgery.2015;47(Suppl1):S44-44. ISSN:

1682-8631.

Хирургично лечение и резултати при ГИСТ

Въведение: ГИСТ представляват почти 80% от всички мезенхимни тумори на

стомашно-чревния тракт. Обикновено те произхождат от ГИТ и са разположени в

стомаха (60 %) или тънките черва (30 %); дуоденума (4-5 %), дебелото черво и ректума

(4-6 %), а по изключение - в ретроперитонеума. Разпознават се както доброкачествени,

така и злокачествени видове.

Материал и резултати: Извършено е ретроспективно проучване на ГИСТ - 41

пациенти лекувани хирургично за периода 2003-2014 г.; мъже - 23 и жени - 18; средна

възраст - 59 години. Размерът на тумора варираше между 3,0 и 15,0см., като най-често се

представяше клинично с кървене от стомашно-чревния тракт. Хирургията остава

стандартното лечение на ГИСТ. Пълната ен-блок хирургична резекция е крайъгълен

камък на терапията, но процентът на рецидивите е значителен - 5 % при първично

заболяване и 90 % при локално напреднало заболяване. Резултатите са силно зависими

от размера на тумора и митотичната активност. Непълната хирургична резекция и

метастатичното заболяване имат лоша прогноза при повечето пациенти.

Заключение: Прогнозата на пациентите с ГИСТ остава доста ограничена - малкия

размер на тумора, ниския митотичен индекс и локализацията в стомаха са фактори, които

са свързани с по-благоприятна прогноза. Въз основа на няколко публикувани проучвания

петгодишната преживяемост след хирургична резекция варира между 35 % и 65 %.

Background: GISTs represent almost 80% of all mesenchy- mal GI tumors. Generally they

originate from GIT and are located in stomach (60%) or small intestine (30%); duodenum (4–5%), colon

and rectum (4–6%), and in retroperitoneum as an exception. Both benign and malignant types are

recognized.

Material and Results: Retrospective study on GISTs was performed - 41 patients with GIST

who were surgically treated for the period of 2003 – 2014; male - 23 and female – 18; median age – 59. The


[…]


заболяване.

Цел: Да се проучат и анализират диагностиката и методите на лечение при

пациентите с остър холецистит, усложнен с БДФ и БИ, с оглед подобряване на

постоперативните резултати и снижаване на морбидитета и морталитета на тази група

болни.

Материал и методи: За периода 2016 – 2023г. във Втора клиника по Хирургия на

Университетска болница „Св. Марина“ - гр. Варна са хоспитализирани 28 пациенти с

БДФ. От тях 20 жени и 8 мъже. Възрастта на болните варира от 41 до 86 години (средно

66,8год.), като при всички е установена продължителна анамнеза и клинична картина на

ЖКБ. При 7 от пациентите с БДФ е регистриран билиарен илеус – съответно 4 жени и 3

мъже на средна възраст 74,4 год.

Резултати: При всички 28 болни е извършена оперативна интервенция. При 23

от случаите е осъществена холецистектомия с ексцизия на наличната фистула и сутура

на засегнатия орган. При 8 пациенти е извършена холедохотомия с външен дренаж на

холедоха по Кер. При 3 болни поради изразена холедохолитиаза и дилатация на ОЖП е

осъществена билио-дигестивна анастомоза – ХДА. При 2 пациенти е извършена

пилоропластика по Джъд и при 1 болен - гастро-ентеро анастомоза. Всички 7 болни с БИ

са оперирани по спешност. При 2 е извършена едноетапна операция – холецистектомия

и ентеролитотомия. При останалите 5 пациенти е осъществена само ентеротомия,

екстракция на жлъчния конкремент, дебарасация на застойното чревно съдържимо, с

последващо възстановяване на проходимостта на ГИТ.

Заключение: Основен лечебен метод на БДФ и БИ е конвенционалната хирургия,

която трябва да се базира на строго диференциран подход. Правилният избор на

хирургична тактика определя по-добрите постоперативни резултати и повишената

преживяемост на пациентите.

Ключови думи: остър холецистит; билио-дигестивни фистули; билиарен илеус;

напреднала и старческа възраст.

Тherapeutic management of patients with acute cholecystitis complicated by bilio-

digestive fistulas and biliary ileus

Introduction: Bilio-digestive fistulas (BDF) and biliary ileus (BI) are a serious geriatric

problem of modern biliary surgery and most often in the order of urgency. The major cause of

BDF is cholestasis in combination with a destructive inflammatory process. BDF are abnormal

communications between segments of the biliary system and various GIT organs resulting from

pathological processes. They are more common in elderly patients who suffer from recurrent

cholelithiasis attacks for many years. In 2 to 4% of cases, BDF are manifested by biliary ileus

as a complication of the primary disease.

Aim: To explore and analyze the diagnosis and the methods of treatment in patients

with BDF and BI in order to improve the postoperative results and reduce the morbidity and

mortality in this group of patients.

Мaterial and methods: A total of 28 patients with BDF were admitted in Second

Department of Surgery at "St. Marina" University Hospital – Varna for the period 2016 - 2023.

Of these patients: 20 women and 8 men. The age of the patients ranged from 41 to 86 years

(mean age 66.8 years), with a long history and clinical manifestation of cholelithiasis. In 7 of

these patients was registered a biliary ileys - 4 women and 3 men, at mean age 74.4 years.

Results: An operative intervention was performed in all 28 patients. In 23 of the cases

was performed a cholecystectomy with excision of the available fistula and suture of the

affected organ. In 8 of the patients was performed a choledochotomy with an external Kehr

drainage. In 3 of the patients was done a bilio-digestive anastomosis: choledocho-duodenal

anastomosis due to choledocholithiasis and dilatation of the CBD. In 2 of the patients was

performed Judd pyloroplastic and in one patient a gastro-enteric anastomosis. All 7 patients

with biliary ileus were urgently operated. In 2 of them was performed an one-stage operation -

cholecystectomy and enterolithotomy. In the remaining 5 patients was done only enterotomy,

extraction of the gall bladder stone, decompression of the GIT with subsequent recovery of GI

passage.

Conclusion: The main therapeutic method in patients with BDF and BI is the

conventional surgery, which should be based on a strictly individual approach. The right choice

of surgical tactic determines the better postoperative results and the increased survival of the

patients.

Кey words: acute cholecystitis; bilio – digestive fistulas; biliary ileus; advanced and

elderly age.
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Резюме: Пиогенният чернодробен абсцес е сериозен и труден за диагностициране

проблем. Едни от най-честите причини за чернодробни абсцеси са бенигнени и

малигнени обструкции на билиарното дърво. В наши дни смъртността варира 5-26%. При

повече от 90% от пациентите с билио-дигестивни анастомози е налице ретроградно

чревно бактериално замърсяване на жлъчните пътища. Такова заразяване протича често

асимптоматично, но е основен рисков фактор за формирането на чернодробен абсцес

след извършването на БДА, особено при наличието на туморен процес, ангажиращ

дисталната част на жлъчните пътища, който чрез кървене, образуване на зони на некроза

и туморен разпад улеснява възникването и разпространението на инфекциозния процес.

Ключови думи: пиогенен чернодробен абсцес, карцином на жлъчните пътища

Piogenic liver abscess in а patient with pre-existing biliary carcinoma

Abstract: Pyogenic liver abscess is а serious and difficult to diagnose рrоblem. Оne of

the most соmmоn causes of liver abscesses are benign and malignant obstruction of the biliary

tract. Nowadays mortality varies from 5 to 26%. In more than 90% of patients with biliary-en­

teric anastomosis there is retrograde intestinal bacterial contamination of bile ducts. Such

infection often occurs asymptomatically, but is а major risk factor for the formation of а liver

abscess after ВЕА, especially in the presence of а tumor of the distal part of the bile ducts,

which by bleeding, necroticareas and tumor breakdown facilitates the onset and spread of the

infectious process.

Key words: pyogenic liver abscess, biliary tract carcinoma