To the Chairman of the Scientific Jury
appointed by Order No. P-109-109/29.01.2025
of the Rector of MU-Varna Prof. Dr. Dimitar Raykov, PhD, DSc

REVIEW

Of

Prof. Dr. Sergey Dimitrov Iliev MD, PhD

Dean of the Faculty of "Medicine", Medical University - Pleven

Head of the Department of " Propedeutics of surgical diseases"

Subject: Competition for the academic position "Associate Professor" in the scientific specialty "Surgery" in the Department of "Surgical Diseases", Education sector "Abdominal Surgery" of the Faculty of "Medicine" MU-Varna

Information about the procedure:

The competition for the academic position "Associate Professor" in "Surgery" in professional field 7.1. "Medicine", Department of Surgical Diseases, Education sector Abdominal Surgery, Faculty of Medicine, was announced in the State Gazette No. 101/29.11.2024. At the first meeting of the Scientific Jury held on 11.02.2025 and by the decision of the Chairman of the SJ on the basis of Article 127, paragraph 1, p.2, p.3 and p.4 of the law on the Devepopment of the Academic Staff of the University of MU-Varna, I am appointed to prepare a review. For participation in the competition has submitted documents of only one candidate – "Chief assistant" Dr. Dilyan Svilenov Chaushev, PhD. I have received from the scientific department and reviewed all the materials necessary for the preparation of this review, which is in accordance with the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB), the Regulations for its implementation and the Regulations of Medical University - Varna.

Candidate's CV:

Dr. Dilyan Svilenov Chaushev, PhD was born on 18.09.1985. He graduated from the First Language School – Varna in 2004r. Graduated in Medicine from Medical University - Varna in 2010 - Diploma № 001012/26.11.2010.

The candidate's academic career began in 2013 as an “Assistant” specializing in Surgery, Second Clinic of Surgery, University Hospital "St. Marina” EAD – Varna after winning a competition.

2016 - 2017 PhD student in independent form of education at the Department of Surgical Diseases, specialty "Surgery", Medical University – Varna.

Acquired specialty "Surgery" in 2018 and held the position of Doctor “Assistant” of Surgery, Second Clinic of Surgery, University Hospital "St. Marina" EAD - Varna.

In 2017 he defended his dissertation thesis on "Diagnosis and treatment of acute cholecystitis in patients in advanced and elderly age" and acquired the educational and scientific degree "Doctor".

Since 2019 until now he is a doctor “Chief assistant” of Surgery, Second Clinic of Surgery, University Hospital "St. Marina" EAD - Varna.

Dr. Chaushev's desire for improvement and professional growth is evident from the courses and specializations he has taken:

1. 2021 - MU - Varna - Certificate of Professional Qualification for "Laparoscopic cholecystectomy and laparoscopic operations in emergency surgery".
2. 2024 - MU - Varna - Certificate of professional qualification for "Conventional abdominal ultrasonography in gastroenterology and superficial structures - first level".
3. 2024 - Surgical skills centre Ninewells hospital and medical school Dundee Scotland - "Core skills in Laparoscopic Surgery course".
4. 2024 - Specialization in Surgery - IRCAD Strasbourg France - "New perspectives in hepatobiliary and pancreatic surgery advanced core.

Memberships: Bulgarian Medical Union, Bulgarian Surgical Society, Union of Scientists in Bulgaria - Varna.

Languages of communication: English; German; Russian.

What has been described so far reflects only one side of the academic growth of Dr. Dilyan Chaushev, PhD. The candidate's creative pursuits are evident in his research activities.

The scientific orientation of Dr. Dilyan Chaushev, Ph.D. is in the following scientific areas:

- I. Hepatobiliary and pancreatic surgery.*
- II. Colorectal surgery*
- III. Anterior abdominal wall surgery*
- IV. Emergency surgery*
- V. Surgical treatment of patients in advanced and elderly age*

Contributions of Dr. Dilyan Chaushev, PhD, related to the main directions of scientific work:

Direction I. Contributions of the defended dissertation thesis on "Diagnosis and treatment of acute cholecystitis in patients in advanced and elderly age".

- A detailed analysis of the literature and comparison of different treatment methods used in patients with acute cholecystitis in advanced and elderly age was performed.
- A retrospective and prospective study was performed over a ten-year period on 495 patients over 60 years of age with acute cholecystitis treated at Second Clinic of Surgery, "St. Marina", allowing statistically reliable conclusions.
- Analysis and comparison of imaging methods was performed.
- Analysis of isolated bacterial causative agents was performed.
- The place and role of conservative and operative treatment of patients in advanced and elderly age with acute cholecystitis were specified.
- The possibilities of preoperative selection of the most appropriate surgical intervention were analyzed.

- A diagnostic and therapeutic algorithm was developed for the treatment of patients with acute cholecystitis over 60 years of age, applied in practice.
- Modern and accurate criteria for surgical management of patients with acute cholecystitis over 60 years of age have been established and implemented in the practice of the clinic.
- Preoperative risk assessment, comorbidities and postoperative complications in patients with acute cholecystitis over 60 years of age were evaluated to objectify surgical management.

Direction II. Contributions of habilitation thesis/monograph on "Complications of acute cholecystitis".

- A detailed systematic analysis of acute cholecystitis has been performed, addressing various aspects from anatomy, physiology, pathophysiology to diagnosis and treatment.
- Historical aspects in the treatment of diseases of the hepatobiliary system are observed in details.
- The opinions of many leading world, European and Bulgarian authors and schools in publications of the last 10 - 15 years are reviewed and analyzed.
- An important place in the monograph is occupied by the classifications of AC and the exact clinical assessment of the severity of the disease, which is extremely important for the correct treatment strategy in order to optimize the final results.
- Various complications are observed in details: empyema, perforation, biliary peritonitis, cholangitis, fistulas, biliary ileus.
- Individual complications are illustrated qualitatively with original images of patients treated in Second Clinic of Surgery.

Direction III. Contributions of scientific publications:

- A major part of his scientific works is devoted to the surgical treatment of gallbladder diseases and its complications (G8-4; G8-11; G8-12; G8-14; G8-20). Separate scientific works present the experience in the diagnosis

and treatment of acute pancreatitis; acute cholecystitis and acute abdominal pain in the most at-risk group of elderly and elderly patients (G7-1; G7-2; G8-5). Current standards in laparoscopic surgical management of the diseases of the gallbladder and biliary system are reflected in a chapter of a collective work, the BSS Consensus Statement 2022 (G8-18). The indications for surgical treatment of acute pancreatitis are presented in a chapter of a collective work - BSS Consensus Statement 2022 (G8-17). The experience of a multidisciplinary team in the management of pyogenic liver abscess and complicated hepatic echinococcosis is presented in a series of publications (G8-2; G8-3; G8-10; G8-16).

- In the area of colorectal surgery, a series of in-depth studies have been carried out by the team of the Second Clinic of Surgery, published in reputable foreign and Bulgarian scientific journals, on the methods of diagnosis and treatment of the following diseases: Intestinal intussusceptions in adults; Surgical complications of Crohn's disease; Intestinal fistulas; Complicated colonic diverticulosis; GIST; Neuroendocrine tumors of colon and rectum; Retroperitoneal soft tissue sarcomas (G7-6; G8-9; G8-6; G8-19; G8-15; G7-3; G7-4; G7-5).
- In the area of herniology are presented two scientific works on postoperative hernias, their causes, choice of surgical treatment and recurrence of the disease (G8-7; G8-8). In the field of emergency surgery, current aspects in the treatment of peritonitis and methods of treatment are discussed in detail in a chapter of a collective work, BSC Consensus Statement 2021 (G8-13).

Evaluation of quantitative and qualitative scientific activity:

Naucometric indicators:

The submitted scientific works, 29 in total, reflect the research activities in the period 2016-2024.

The candidate participate in the competition with a dissertation thesis for the degree "Doctor" of Education and Science on the topic "Diagnosis and treatment of acute cholecystitis in patients in advanced and elderly age";

Habilitation thesis - monograph on "Complications of acute cholecystitis" – published by "Steno" Varna. 2023 ISBN 978-619-241-272-2.

A total of 6 publications and reports published in scientific journals, refereed and indexed in world-renowned databases of scientific information and 20 publications and reports published in non-refereed journals with scientific peer review or published in edited collective volumes, providing him 206.63 points at the minimum required - 200 points.

In terms of citations, reflecting the candidate's scientific activity, Dr. Chaushev, PhD has 9 citations in monographs and peer-reviewed collective volumes providing him 90 points.

The candidate also submitted 1 full-text publication in scientific journals and collections, beyond the minimum scientific requirements for the AD "Associate Professor" - "Pyogenic liver abscess in a patient with pre-existing biliary tract carcinoma - a case from practice". Varna Medical Forum, vol. 6, no. 2, 2017, pp. 26-30. ISSN 1314-8338, carrying him 2,3 points.

There are 12 scientific works in the Google Scholar database under the name Dilyan Chaushev.

The scientific production of Dr. Chaushev, PhD. consists of 1 monograph with a total volume of 183pp; Articles: 55 issues with a total volume of 475 pp; Reports: 8 issues with a total volume of 85pp.

Dr. Dilyan Svilenov Chaushev, PhD has participated in 15 scientific forums in the country and abroad. He was a mentor in the project "Student Practices" - Phase 1 of the Ministry of Education and Science for training organization University Hospital "St. Marina" EAD - Varna 2016-2018.

The scientific production of the candidate is absolutely sufficient in volume and quality for participation in the competition and meets the national requirements for the academic position "Associate Professor".

Medical - diagnostic and operative activity:

➤ Surgical activity for the period 2022-2024.

2022 - A total of 254 surgical interventions performed, of which 153 elective and 101 by emergency. Operator - 97; Assistant - 157.

- Very high volume and complexity - 26 (operator - 6 and assistant - 20)
- High volume and complexity - 80 (operator - 27 and assistant - 53)

- Medium volume and complexity - 142 (operator - 61 and assistant - 81)
- Low volume and complexity - 6 (operator - 3 and assistant - 3)

2023 - A total of 269 surgical interventions performed, of which 187 elective and 82 by emergency. Operator - 134; Assistant - 135.

- Very high volume and complexity - 21 (operator - 6 and assistant - 15)
- High volume and complexity - 82 (operator - 39 and assistant - 43)
- Medium volume and complexity - 163 (operator - 87 and assistant - 76)
- Low volume and complexity - 3 (operator - 2 and assistant - 1)

2024 - A total of 272 surgical interventions performed, of which 172 were elective and 100 by emergency. Operator - 147; Assistant - 125.

- Very high volume and complexity - 28 (operator - 10 and assistant - 18)
- High volume and complexity - 92 (operator - 49 and assistant - 43)
- Medium volume and complexity - 143 (operator - 80 and assistant - 63)
- Low volume and complexity - 9 (operator - 8 and assistant - 1)

Study and teaching activity:

Dr. Dilyan Svilenov Chaushev, PhD has a significant teaching activity. The teaching workload includes practical seminars and lectures on "General and Operative Surgery" for Bulgarian- and English-speaking students of Medicine, III year; "Surgical Diseases" - for Bulgarian- and English-speaking students of Medicine, IV and V year. Predominant is the teaching workload with students of English-language education.

Teaching workload for the period 2019-2024.

- 2019/2020 - 546 teaching hours (28 Bulgarian language education and 518 English language education)
- 2020/2021 - 577 teaching hours (26 Bulgarian language education and 551 English language education)
- 2021/2022 - 474 teaching hours (17 Bulgarian language education and 457 English language education)
- 2022/2023 - 464 teaching hours (8 Bulgarian language education and 456 English language education)
- 2023/2024 - 465 teaching hours (8 Bulgarian language education and 457 English language education)

Conclusion:

I don't have the pleasure to know personally Dr. Dilyan Svilenov Chaushev, PhD but from the materials provided to me it is evident that he is a young man with diverse interests in surgical science and practice, a taste for innovation and an ambition for career development in Bulgarian surgical science. I believe that Dr. Dilyan Svilenov Chaushev, PhD will be a valuable asset to the Bulgarian medical society. All of the above mentioned facts from the professional biography, scientific production, diagnostic-treatment and teaching activities of Dr. Dilyan Svilenov Chaushev, PhD fully comply with and exceed the legal requirements and the regulations of the Medical University - Varna. The aforementioned give me a strong reason to recommend the Scientific Jury to vote positively and to award the Academic position "Associate Professor" in the scientific specialty "Surgery" at the Department of "Surgical Diseases" Education sector of Abdominal Surgery of the Faculty of Medicine MU-Varna.

16.03.2025г.

Pleven

Sincerely:

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

Prof. Dr. Sergey Hiev MD, PhD